CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO  N.º       DE 2011.

(Do Sr. Dr. Ubiali)

  Requer a realização de
Audiência Pública na Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio, com o objetivo de discutir sobre
o estado e manutenção dos bens que
fazem parte da concessão das
Concessionárias de Ferrovias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 c/c com o art.

24, II do Regimento Interno, que seja realizada audiência pública com a finalidade

de com o objetivo de discutir sobre o estado e manutenção dos bens que fazem

parte da concessão das Concessionárias de Ferrovias.

Requeiro que sejam convidados para participarem da Audiência

Pública:

1- Representante da FCA – Ferrovia Centro-Atlântica S.A.
2- Representante da ALL – América Latina Logística do Brasil S.A.
3- Representante da CFN – Companhia Ferroviária do Nordeste S.A.
4- Representante da FERROBAN – Ferrovias Bandeirantes S.A.
5- Representante da VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

JUSTIFICAÇÃO

A Audiência busca fornecer elementos para que possamos, no

exercício de nossas atribuições legislativas, acompanhar e fiscalizar como estão

sendo mantidos, conservados e recuperados os ativos outorgados como concessões

a essas empresas.

Durante as Concessões foram disponibilizados ativos da antiga rede ferroviária,

inclusive ramais que deveriam ser recuperadas e estão inoperantes até hoje, após

15 anos, esperamos que as concessionárias apresentem relatórios de como estão

estes ativos e se há obras de recuperação dos trechos e ramais ferroviários

subutilizados ou sem tráfego de pessoas ou cargas. E no caso se as condições

previstas quando da celebração dos contratos de concessão e arrendamento estão

sendo cumpridas.

 Sala das Sessões, em         de                    de 2011.

                                       Deputado Dr. Ubiali